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Hyrja/sfondi

Paraqitet përmbledhje e informatave për propozim projktin i cili është konsultuar, natyren e tij, procesin e hartimit, metodologjinë, pjesmarrjen ne grupin/grupet punuese, rëndësinë e konsultimit publik, qëllimin e konsultimit. Pastaj jepet një përmbledhje e kontributit të palëve të interesit në përmirësimin e kualitetit të dokumentit, vështirësitë e hasura në proces të konsultimit, etj. 


Ecuria procesit të konsultimit

Në këtë pjesë paraqitet përmbledhja e procesit të konsultimit që nga faza e planifikimit, identifikimit të palëve të interesit, arsyeshmërisë së përzgjedhjes së palëve ta caktuara të interesit, metodat e përdorura në proces të konsultimit dhe arsyen për zgjedhjen e tyre, pjesmarrjen në proces ta paleve të interesit, numri i tyre. Pastaj paraqiten informata për kohëzgjatjen e procesit të konsultimit të dokumentit në fjalë.

 Nëse është e nevojshme informatat paraqiten në grafika dhe tabela. 

	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	
	

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	
	

	3. Takimet publike
	
	

	4. Konferencat
	
	

	5. Takime me grupe të interesit
	
	

	6. Punëtoritë
	
	

	7. Intervistat/takimet sy në sy
	
	

	8. Hulumtimet e opinionit
	
	

	9. Votimi diskutues
	
	

	10. Panelet me qytetarë 
	
	

	11. Stendat në rrugë
	
	

	12. tjetër
	
	










Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Paraqiten informata rreth kontributeve të dërguara nga ana e palëve te interesit, përfshirë numrin e tyre, mënyrën se si janë dhënë kontributet etj  

Qështje tjera

Paraqiten inforamtat për çështjet tjera të cilat organi i cili ka udhëhequr procesin e konsultimit konsideron se janë të nevojshme.  

Hapat e ardhshëm

Pas përfundimit të procesit të konsultimit dhe finalizimit të dokumentit palët informohen për hapat të cilët do të ndërmerrën në finalizimin si dhe procedimin e dokumentit sipas procedurave të parapara të qeverisë. 


Shtojca – tabela e detajuar me informatat per kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri i  i organizatës /individit
	Komenti  i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	Aida Dobruna - Qendra Kosovare për hulumtime urbane-PRO-Planning
	Ligji i ri duhet të definojë qartë  nëse  ka konflikt të interesit në rastin kur hartuesi (kompania) që  i harton dokumentet e planifikimit hapësinor PZHK-në  dhe HZK-në,  harton edhe raportet e VSM për këto dokumente
	E refuzuar
	Do të mirret parasysh në fazën e fillimit të hartimit të Draft Ligjit

	Aida Dobruna - Qendra Kosovare për hulumtime urbane-PRO-Planning
	Ligji i ri duhet të definoj procedurat se a duhet të hartohen raporte te veçanta për PZHK dhe HZK  nëse këto dokumente të planifikimit hapësinor punohen në një proces paralel të planifikimit.
	E refuzuar
	Do të mirret parasysh në fazën e fillimit të hartimit të Draft Ligjit

	Aida Dobruna - Qendra Kosovare për hulumtime urbane-PRO-Planning
	Ligji duhet të definoj çështjen e tenderimit për raporte të VSM të bëhet njëkohësisht me tenderimin  për dokumentet e Planifikimit hapësinor PZHK dhe HZK.
	E refuzuar
	Do të mirret parasysh në fazën e fillimit të hartimit të Draft Ligjit

	Lumnije Gashi Shabani - Qendra Kosovare për hulumtime urbane-PRO-Planning
	Konsideroj se Ligji i ri duhet të definojë qartë se kush mund të hartojë raporte të VSM. P.sh. përdorimi i listës së të licencuarve për VNM edhe për hartimin e raporteve të VSM-së është i gabuar sidomos kur është fjala për VSM-të e Planeve Zhvillimore Komunale dhe Hartave Zonale. Si rrjedhojë raportet e VSM-së të hartuara deri tani (me ndonjë përjashtim të vogël), kanë qenë copy-paste të njëra-tjetrës dhe nuk kanë qenë adekuate, e në vecanti për Hartat zonale tek të cilat ka zonim e jo objektiva e qëllime. Kjo ndodh edhe si pasojë e asaj se hartuesi që nuk është i fushës nuk e kupton dokumentin në fjalë dukë bërë që i gjithë vlerësimi të jetë i gabuar. Planifikimi hapësinor është lëmi shumë-sektoriale ndaj do duhej që raportet e VSM-së të përgaditen nga një individ me përvojë në këtë lëmi ose grup-hartuesish të fushave të ndryshme.
	E refuzuar
	Do të mirret parasysh në fazën e fillimit të hartimit të Draft Ligjit

	Lumnije Gashi Shabani - Qendra Kosovare për hulumtime urbane-PRO-Planning
	Ligji i ri duhet të ofrojë procedura të qarta për dhënien e pëlqimit për raportin e VSM-së për planet hapësinore, sepse ka shpërputhje me kërkesat e parapara me Ligjin për planifikim hapësinor. P.sh. komunave DBNPH i kërkon që para se ta dërgojnë tek ata PZHK-në apo HZK-në për shqyrtim nëse ai dokument mund të dal në shqyrtim publik, të marrin pëlqimin për VSM. Pasi të mirret pëlqimi, DBNPH shqyrton planin, jep komente në të dhe mandej i jep të drejtën komunës që ta qes në shqyrtim publik planin. Gjatë dhënies së komenteve nga Ministria, si dhe gjatë shqyrtimit publik, planet mund të pësojnë ndryshime, të cilat edhe mund të kenë implikime mjedisore. Meqenëse për plane vec është marrë më herët pëlqimi në VSM, nuk mbetet më hapësirë për ta ri-shqyrtuara planin e ndryshuar nga aspekti i VSM-së. 
	E refuzuar
	Do të mirret parasysh në fazën e fillimit të hartimit të Draft Ligjit

	Lumnije Gashi Shabani - Qendra Kosovare për hulumtime urbane-PRO-Planning
	Të shikohet mundësia që me ligj të ri këto dy procese të integrohen,  harmonizohen apo të kenë një rrjedhë logjike të procesit ndërmjet tyre.
	E refuzuar
	Do të mirret parasysh në fazën e fillimit të hartimit të Draft Ligjit



	
